اینک برای این که ثابت گردد نام واقعی و تاریخی این دیار، حتی قرن ها قبل از تشکیل دولت صفویه، آذربایجان بوده و علمای اعلام نیز با توجه به آن واقعیات مسلم تاریخی در فتاوی خود نام این سرزمین را به صراحت آذربایجان نوشته اند، به دیگر منابع معتبر مراجعه کرده و آنها را مرور می کنیم.

[شریف] ادریسی (۵۶۰-۴۹۳) جغرافی دان و نقشه کش شهیر مراکش، در حدود سال ۵۴۹ ه. ق/ ۱۱۵۴ م. نقشه ای کشیده و «کزد مولر» در سال ۱۹۲۸ م. با الفبای لاتین، آن را در اشتوتگارت، منتشر کرده است. در این نقشه، اراضی بین

۵. در این زمینه ر. ک: «ایروان یک ولایت مسلمان نشین بود» به همین قلم در فصلنامه وارلیق شماره های تابستان و پاییز ۱۳۷۵.

۶، ۷ و ۸. هدایت الله بهسودی، ادبیات در جنگ های ایران و روس، ص ۲۷، ۲۸ و ۳۳.

اولیا چلبی، ایالت نخجوان را به صراحت، جزئی از آذربایجان شمرده است. البته در آثار دیگر نیز نخجوان که جغرافی نویسان عرب، نشوی نامیده‌اندش، از جمله شهرهای آذربایجان به شمار آمده است»^{۱۰}.

شمس‌الدین سامی، در ماده نظامی «قاموس الاعلام» خود که در سال ۱۳۱۶ هـ. ق/ ۱۸۹۸ م منتشر شده، زادگاه شاعر را قصبه گنجه آذربایجان نوشته و بدین ترتیب، گنجه را از شهرهای آذربایجان شمرده است»^{۱۱}.

یاقوت حموی درباره حدود آذربایجان می‌نویسد: «حد آذربایجان از برده در مشرق تا ارزنجان در مغرب، مرزهایش در شمال بلاد دیلم و جبل و طارم است»^{۱۲}.